PAGE

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«21» октября 2015г.

                                             № 51 /01-07
     д. Новое Девяткино

О согласовании муниципальной
подпрограммы «Поддержка молодежи

в МО «Новодевяткинское сельское поселение»
на 2016-2018 годы»
   Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
        1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Поддержка молодежи в  муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму муниципальную подпрограмму «Поддержка молодежи в  муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

      Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 51/01-07

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА МОЛОДЕЖИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2018 ГОД»
Паспорт Подпрограммы
	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Поддержка молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы» (далее - Подпрограмма)

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основание для разработки Подпрограммы
	Решение Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 26 ноября 2014г. № 73/01-07 «О  бюджете муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

	Период и этапы реализации Подпрограммы
	2016-2018 годы

	Цели Подпрограммы
	Основными целями Подпрограммы являются:

- обеспечение процесса социализации молодежи путем создания и развития правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации;

- инициирование и поддержка позитивных  процессов в молодежной среде через создание нормативно-правовой и материально-технической базы, системы научно-методического сопровождения молодежной политики и поддержки молодежных общественных инициатив;

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи, укрепление и дальнейшее развитие общественно-государственной системы профилактики асоциального поведения в молодежной среде;

- содействие развитию научных и творческих инициатив молодых людей, занятости молодежи;

- повышение качества работы со студенческой и профессионально обучающейся молодежью и молодыми семьями.

	Основные задачи, мероприятия Подпрограммы
	     Основными задачами Подпрограммы являются:

- обеспечение конституционных прав, подразумевающих предоставление молодому гражданину гарантированных социальных услуг в сфере молодежной политики, повышение общественно-политической активности молодежи, вовлечение ее в государственную деятельность и управление;

- повышение уровня гражданско-патриотического сознания и поведения молодежи, воспитание уважения к историческому и  культурному наследию региона;

- реализация научно-технического и творческого потенциала и стимулирование инновационной деятельности молодых людей;

- создание условий для повышения интеллектуального и духовно-нравственного уровня молодежи;

- развитие системы социальных служб и  клубов, информационного обеспечения молодежи, новых форм организации досуга и отдыха;

- профилактика асоциального поведения  в молодежной среде;

- повышение профессионального уровня и информированности специалистов,  работающих в сфере молодежной политики

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Подпрограмме
	Финансирование за счет средств бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – местный бюджет):

 - в 2016 г. -  420 000руб.,
 - в 2017г.  -  430 000 руб.,
 - в 2018г.   - 440 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект, важнейшие целевые показатели Подпрограммы
	Вовлечение в творческую деятельность молодежи, увеличение количества участников различных видов молодежного творчества;

- организация  позитивных,  социально  значимых форм досуга,  увеличение  охвата  молодых  людей организованными мероприятиями молодежной политики;

- поддержка молодежных общественных  инициатив, увеличение количества детских и молодежных общественных объединений и числа их участников;
- повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и военно-патриотического воспитания молодежи, увеличение количества проводимых мероприятий и объема участников проектов;

- совершенствование системы профилактики асоциального поведения  в молодежной среде;

- повышение деловой и социальной активности студентов и профессионально обучающейся молодежи;

- создание в муниципальном образовании условий для всестороннего развития личности;

- улучшение социальной обстановки, снижение уровня преступности и правонарушений среди подростков и молодежи муниципального образования.

	Разработчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» (далее также – МКУ КДЦ «Рондо»);

Молодежный совет.

	Система организации контроля за выполнением Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» в лице отдела социальной политики, культуры, образования, здравоохранения, молодежи, спорта, организационных вопросов администрации.

МКУ КДЦ «Рондо»  ежеквартально представляет отчет о ходе  реализации Подпрограммы главе муниципального образования МО «Новодевяткинское сельское поселение».

1. Введение

Подпрограмма направлена на реализацию молодежной политики, обеспечивает условия для всестороннего развития личности молодого человека, в возрасте от 14 до 30 лет, поддержки общественных объединений, определяет приоритетные направления молодежной политики в МО«Новодевяткинское сельское поселение» на 2016-2018 годы и меры их реализации.

2. Анализ состояния проблемы

Подпрограмма представляет собой нормативный документ, определяющий содержание основных мероприятий по реализации на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» молодежной политики, создающий правовые и организационные условия, а также оказывающий влияние на управленческие и организационные действия органов местного самоуправления.

За годы реформирования нашей страны выросло и вступило во взрослую жизнь новое поколение молодых граждан. Часть из них успешно адаптировалась к новым социально-экономическим и политическим условиям, многие растерялись перед сложными социальными реалиями. Приходится отметить тот факт, что у значительной части молодых людей возникло неприятие новой реальности, возросла агрессивность, появилось ощущение социальной ущемленности.

Проблема адаптации молодых людей к новым социально-экономическим и политическим отношениям является одной из основных в социальной сфере. Одним из наиболее действенных средств ее разрешения может быть эффективная молодежная политика.

С развитием рыночных отношений приходится отмечать утрату трудовыми коллективами прежнего опыта привлечения молодых людей к управленческим процессам.

Недостаточную роль играют и молодежные объединения. В силу организационной слабости они не могут в должной мере защитить интересы молодых, организовать действенную работу в молодежной сфере.

Низка роль профессиональных союзов в решении молодежных проблем, в разработке и осуществлении своих программ в рамках государственной молодежной политики.

Таким образом, роль органов местного самоуправления в реализации политики по отношению к молодому поколению и к спорту занимает доминирующее положение.

3. Цели и задачи Подпрограммы
Основными целями Подпрограммы являются:

обеспечение процесса социализации молодежи путем создания и развития правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации и духовно-нравственного развития молодежи;

инициирование и поддержка позитивных процессов в молодежной среде через создание нормативно-правовой и материально-технической базы, системы научно-методического сопровождения молодежной политики и поддержки молодежных общественных инициатив;

гражданско-патриотическое воспитание молодежи, укрепление и дальнейшее развитие общественно-государственной системы профилактики асоциального поведения в молодежной среде;

содействие развитию научных и творческих инициатив молодых людей, занятости молодежи;

повышение качества работы со студенческой и профессионально обучающейся молодежью и молодыми семьями.

Основными задачами Подпрограммы являются:

обеспечение конституционных прав, подразумевающих предоставление молодому человеку гарантированных социальных услуг в сфере молодежной политики;

повышение общественно-политической активности молодежи, вовлечение ее в государственную деятельность и управление;

повышение уровня гражданско-патриотического сознания и поведения молодежи, воспитание уважения к историческому и культурному наследию региона;

реализация научно-технического и творческого потенциала и стимулирование инновационной деятельности молодых людей;

создание условий для повышения интеллектуального и духовно-нравственного уровня молодежи, физического развития;

развитие системы социальных служб и клубов, информационного обеспечения молодежи, новых форм организации досуга и отдыха;

профилактика асоциального поведения в молодежной среде;

повышение профессионального уровня и информированности специалистов, работающих в сфере молодежной политики.

- укрепление и поддержание  духовно-нравственного здоровья населения МО;

4. Механизм реализации Подпрограммы
Основным исполнителем подпрограммы является МКУ  КДЦ «Рондо».

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет администрация муниципального образования в лице  отдела социальной политики, культуры, образования, здравоохранения, молодежи, спорта, организационных вопросов администрации.

Основной исполнитель Подпрограммы решает следующие задачи:

рассматривает ход и итоги реализации Подпрограммы, уточняет план реализации мероприятий Подпрограммы с учетом выделяемых финансовых средств;

разрабатывает рекомендации и предложения по уточнению Подпрограммы и повышению эффективности ее реализации.

Основными функциями исполнителя являются:

реализация мероприятий Подпрограммы;

организация социальных культурно-массовых мероприятий, соревнований и конкурсов на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение;

психофизическая реабилитация, оздоровление, формирование основ духовного и физического здоровья в загородных условиях.

Определен следующий механизм взаимодействия исполнителя с привлекаемыми исполнителями Подпрограммы:

заключение договоров и соглашений с общественными организациями, определяющих взаимные права и обязанности, а также конкретные сроки исполнения и объемы финансирования каждого мероприятия, включающие в себя договор, смету расходов с указанием долевого финансирования, план проведения мероприятия либо реализуемого проекта;

администрация муниципального образования  проводит финансовый контроль за реализацией мероприятий и в любое время может требовать от исполнителя письменного финансового отчета о ходе выполнения задания;

в течение пятнадцати дней по окончании мероприятия исполнитель представляет в администрацию полный отчет, включающий в себя исполнительную смету, фактическую смету, копии первичных документов (платежные поручения, счета, счета-фактуры, кассовые и товарные чеки), акты списания, раздаточные ведомости и списки участников, описательный отчет;

после принятия администрацией отчета в целом подписывается акт приемки-сдачи выполненных работ, который служит основанием для окончания расчетов.

5. Источники финансирования Подпрограммы

Средства местного бюджета:

В 2016 году 420 000 рублей

В 2017 году 430 000 рублей

В 2018 году 440 000 рублей

В рамках реализации Подпрограммы, возможны перераспределения средств, предусмотренных мероприятий в размере 10 процентов в течение года. Перераспределение средств осуществляется на основании распоряжения главы администрации, согласованного с отделом финансов.

6. Контроль за реализацию Подпрограммы
Общий контроль за выполнение Подпрограммы осуществляет  отдел социальной политики, культуры, образования, здравоохранения, молодежи, спорта, организационных вопросов.

           Оперативный контроль за реализацию программных мероприятий осуществляет руководитель МКУ КДЦ «Рондо».

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
В процессе реализации Подпрограммы предполагается формирование целостного пакета нормативно-правовых документов, что позволит обеспечить создание системы государственной молодежной политики в муниципальном образовании.

Реализация комплекса мероприятий по поддержке и дальнейшему развитию творчества молодежи обеспечит рост количества участников различных видов молодежного творчества. Направленная деятельность по созданию условий проведения организационного досуга позволит увеличить охват молодых людей мероприятиями молодежной политики.

Объем запланированных Подпрограммой мероприятий обеспечит поддержку молодежных общественных инициатив, увеличение количества детских и молодежных общественных объединений и числа их участников.

Реализация соответствующих разделов Программы позволит повысить уровень духовно-нравственного, гражданского и военно-патриотического воспитания молодежи, а также увеличить количество участников мероприятий по патриотическому и гражданскому воспитанию.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
 (по направлениям)

	Направление
	Срок проведения
	Сумма в тыс. руб.

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Молодежная политика:

-участие в местных и выездных мероприятиях;

-проведение акций на местном и районном уровнях («Свеча Памяти», «Журавль в руках ребенка» и других);

-организация и проведение торжественного мероприятия «10 лет Молодежному совету»;

-организация и проведение торжественного награждения активистов Молодежного Совета, приуроченного к празднованию Нового Года;

-организация и проведение экскурсий, семинаров, конференций и встреч.

(«Ладога-2016», «Лидер XXI века»);

-организация и проведение открытого выступления команды КВН.

Организация содержательного досуга для социальной категории и поощрения активной молодежи.

- новогодняя экскурсия в г.Великий Устюг;

-экскурсия в Коневец, с целью духовного развития;

-подготовка и участие команды КВН в областных и межрегиональных соревнованиях.

-приобретение экипировки с логотипом Новое Девяткина.
	В течение года

В течение года

Февраль

Декабрь

В течение года

Август

Декабрь-январь

В течение года

В течение года

В течение года

	10

20

15

33

20

5

97

20

80

120
	10

20

-

33

30

5

112

20

80

120
	10

20

-

33

30

5

112

20

80

130

	ИТОГО
	420
	430
	440

Примечание: В  ходе  реализации  Подпрограммы, мероприятия, объемы  финансирования  подлежат   корректировке  с учетом утвержденных на предстоящий финансовый  год   расходов МО «Новодевяткинское  сельское поселение».

4